
 

COMUNE DI ESTERZILI 
Provincia Sud Sardegna 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 228 DEL 29-12-2023 

 
,lì 08-02-2024 
 
 
Registro Generale n.  
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  Tecnica 
 

N. 228 DEL 29-12-2023 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 
 

Oggetto: Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento, comma 2, lett. b), 
contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei 
comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti - Graduatoria 
provvisoria - annualità 2023 - Impegno di spesa. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Melis Renato 
 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 05.07.2019, con il quale è stato attribuito 

l’incarico di titolare di posizione organizzativa del Settore Tecnico al Sindaco Melis 

Renato con compiti e funzioni di cui all’art. 109 comma 2, del D.lgs. 267/2000; 

 
ACCERTATA pertanto la relativa competenza all’adozione del presente atto; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio 



Determinazione  Tecnica n.228 del 29-12-2023 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 2 

comunale n. 15 del 26/06/2023; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.s.) 2023/2025 approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 26/06/2023;  

 
VISTO l’art. 107 c. 3 lett. D) del D.lgs. 267/2000 il quale attribuisce ai Dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D.lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO l’art 109, comma 2, del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “Nei comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107 commi 2 e 

3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici 

o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 

ogni diversa disposizione”; 

 
VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022 - Legge di stabilità 2022 

avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento”. 

Contributi a fondo perduto per l’acquisto o ristrutturazione di prime case nei Comuni 

con popolazione inferiore a 3000 abitanti, con la quale la Regione promuove misure 

di contrasto allo spopolamento e incentivi allo sviluppo imprenditoriale per favorire e 

sostenere lo sviluppo dei piccoli comuni; 

 

PRESO ATTO che la Regione Sardegna predisponeva interventi rivolti: 

 a favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni 

oggetto di agevolazione per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel 

corso del 2022 e anni successivi;  

  a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nel territorio 

oggetto di agevolazione;  

 a fondo perduto, nella misura di euro 15.000,00 per l'apertura di un'attività o 

unità locale o per il trasferimento dell'azienda nel territorio oggetto di 

agevolazione. Il contributo è elevato a euro 20.000,00 quando l'avvio o il 

trasferimento aziendale determina un aumento dell'occupazione; d) nella forma 

di credito d'imposta, ai sensi dell'articolo 14 del decreto legislativo 9 giugno 



Determinazione  Tecnica n.228 del 29-12-2023 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 3 

2016, n. 114 (Norme di attuazione dell'articolo 8 dello Statuto speciale della 

Regione autonoma della Sardegna - legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, 

in materia di entrate erariali regionali) e del capo III del decreto legislativo 9 

luglio 1997, n. 241 (Norme di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti 

in sede di dichiarazione dei redditi e dell'imposta sul valore aggiunto, nonché di 

modernizzazione del sistema di gestione delle dichiarazioni), a favore delle 

imprese operanti nei comuni oggetto di agevolazione; 

 

RICHIAMATA la Delibera della Regione Sardegna n. 3 del 9 marzo 2022, avente ad 

oggetto: “Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento", comma 2, lett. b). 

Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni 

con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti”. Indirizzi per la ripartizione delle risorse ai 

Comuni e per l’accesso ai contributi, con la quale veniva stabilito di ripartire il 

finanziamento, pari a 45 milioni di euro, ai piccoli comuni della Sardegna; 

 
VISTO l’allegato alla Delibera della Regione Sardegna n. 20/59 del 30/06/2022 il 

quale al paragrafo 1 stabilisce che: “ciascun comune, nel proprio bando, individua i 

criteri prioritari non discriminatori in ragione delle necessità e caratteristiche del 

territorio di riferimento…”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 14-09-2022 avente 

oggetto: “Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento. Contributi a fondo 

perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione 

inferiore ai 3.000 abitanti - Linee di indirizzo al Responsabile del servizio 

Amministrativo - Finanziario”; 

RICHIAMATA la Determinazione della Regione Sardegna n. 1236/27150 del 

12/07/2022 con la quale venivano ripartite le somme a favore dei “Piccoli Comuni 

della Sardegna” e nello specifico al Comune di Esterzili veniva attribuita la somma 

totale di € 226.360,54 per tre anni, così suddivisa:  

 75.453,51 per l’annualità 2022; 

 75.453,51 per l’annualità 2023; 

 75.453,51 per l’annualità 2024; 



Determinazione  Tecnica n.228 del 29-12-2023 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 4 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta regionale n. 19/48 del 01 giugno 2023 

avente ad oggetto: “Art. 13 legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, comma 2, lett. b), 

“Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". Contributi a fondo perduto 

per l’acquisto o ristrutturazione di prime case nei Comuni con popolazione inferiore 

di 3.000 abitanti. Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1. Nuovi indirizzi per la 

ripartizione delle risorse aggiuntive ai Comuni e per l’accesso ai contributi”, con la 

quale venivano stanziate ulteriori somme per il 2023; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 50 del 16.03.2023 avente ad oggetto: 

“Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento - Approvazione Bando e 

modulo di domanda”, con la quale veniva aperto il bando per l’annualità 2023; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del bando pervenivano al protocollo dell’ente n. 7 

domande per l’annualità 2023; 

 

CONSIDERATO che l’artico 5 del bando spopolamento 2023 avvertiva che: “coloro i 

quali risultano essere idonei non beneficiari nella graduatoria dell’annualità del 2022 

verranno collocati d’ufficio nella graduatoria 2023 non essendo necessaria la 

presentazione di una nuova domanda”; 

 

RILEVATO che allo stato attuale risultano idonei non beneficiari della graduatoria del 

2022 n. 2 richiedenti, i quali vengono aggiunti ai richiedenti del 2023; 

 

CONSIDERATO che la somma disponibile è pari a € 125.453,51 e che il massimo 

concesso al singolo è pari a € 15.000,00 risultano idonei e beneficiari n. 8 
richiedenti, salvo la possibilità di scorrere la graduatoria in caso di mancato utilizzo 

di tutte le risorse da parte dei richiedenti ammessi al contributo; 

 

VISTO il D. Lgs 267/2000 avente ad oggetto: “testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 
VISTA la L. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 



Determinazione  Tecnica n.228 del 29-12-2023 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 5 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

anche se materialmente non trascritta, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 

3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
DI APPROVARE il seguente elenco provvisorio delle domande ammesse al 

contributo in oggetto, sulla base delle risorse iscritte in bilancio; 

 

 
n.  Protocollo Esito istruttoria  
1 Prot. n. 1414/23 PROVVISORIAMENTE AMMESSA E 

FINANZIATA € 15.000,00 
2 Prot. n. 1633/23 PROVVISORIAMENTE AMMESSA E 

FINANZIATA € 15.000,00 
3 Prot. n. 1627/23 PROVVISORIAMENTE AMMESSA E 

FINANZIATA € 15.000,00 
4 Prot. n. 4528/22 PROVVISORIAMENTE AMMESSA E 

FINANZIATA € 15.000,00 
5 Prot. n. 4654 PROVVISORIAMENTE AMMESSA E 

FINANZIATA € 15.000,00 
6 Prot. n. 1603/23 PROVVISORIAMENTE AMMESSA E 

FINANZIATA € 15.000,00 
7 Prot. n. 1516/23 PROVVISORIAMENTE AMMESSA E 

FINANZIATA € 15.000,00 
8 Prot. n. 4521/22 PROVVISORIAMENTE AMMESSA E 

FINANZIATA € 15.000,00 
9 Prot. n. 1440/23 PROVVISORIAMENTE AMMESSA E NON 

FINANZIATA (Esaurimento num. max di 
contributi concedibili) 

 



Determinazione  Tecnica n.228 del 29-12-2023 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 6 

DI IMPEGNARE in favore dei n. 8 beneficiari la somma complessiva di € 125.453,51 

sul bilancio di previsione 2023/2025 capitolo 210407/3 denominato: “CONTRIBUTO 
RAS IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO C. 2 LETT. B - 
CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO PER L'AQUISTO O RISTRUTTURAZIONE DI 
PRIME CASE NEI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 3000 ABITANTI - 
codice bilancio 08.02-2.03.02.01.001”; 

 
DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 

cura del Responsabile del Servizio Amministrativo – Finanziario; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’’articolo 6 della L. 

n. 241 del 07.08.1990, è la Dott.ssa Paola Baralla; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, 

lett. e) della L. 190/2012, dall’art. 7 del Codice di Comportamento del personale del 

Comune di Esterzili, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 

17.12.2013, per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo 

al soggetto che lo adotta; 

 

DI DISPORRE che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 

dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 

previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

nonché dalla L. 6/11/2012, 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, 

disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune di Esterzili, nella 

sezione Amministrazione trasparente; 



Determinazione  Tecnica n.228 del 29-12-2023 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 7 

 
DI TRASMETTERE la presente Determinazione all’ufficio finanziario per tutti gli 

adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
 
  



Determinazione  Tecnica n.228 del 29-12-2023 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 8 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                            Baralla Paola 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Melis Renato 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  03-01-2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Melis Renato 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Melis Renato 
 


